
Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
 

Determinazione n. 17 del  20/06/2019 

 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA 

DEL PALAZZO MUNICIPALE.    CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 
(CODICE C.I.G. 8018655370) ( CODICE C.U.P. H22J19000140005).           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
   Premesso che: 
 
- l’art. 30 del D.L. del 30.04.2019 n. 34 ( c.d. Decreto Crescita )  del Ministero dello sviluppo economico,  
sono assegnati, sulla base dei criteri di cui  al  comma  2, contributi in favore dei Comuni, nel limite 
massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre  2013,  n.  147, per la realizzazione di progetti relativi a  
investimenti  nel  campo dell' efficientamento  energetico  e   dello   sviluppo   territoriale sostenibile.  
   
- il contributo di cui al precedente punto è attribuito a  ciascun  Comune sulla base della popolazione 
residente  alla  data del  1° gennaio 2018,  secondo i  dati   pubblicati  dall'Istituto  nazionale  di  statistica 
(ISTAT);  
 
- nella fattispecie per i Comuni con popolazione  inferiore  o  uguale a. 5.000 abitanti e' assegnato un 
contributo pari ad €. euro 50.000,00;  
  
  -  Il  contributo  di  che trattasi  è   destinato  ad  opere pubbliche in materia di:  
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   
pubblica,   al   risparmio energetico degli edifici di proprietà  pubblica  (e  di  edilizia residenziale 
pubblica), nonchè all'installazione di  impianti  per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità   sostenibile,   
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   
comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.  
 
- il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al comma 3, a 
condizione che esse:  
    a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere  su  fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali  o  strutturali di investimento europeo;  
    b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel  
bilancio  di  previsione  dell'anno 2019.  
 



- il  Comune beneficiario del contributo 1 di  cui  al  comma  1  è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
di cui al comma 3 entro il  31 ottobre 2019.  

 - l’Amministrazione Comunale ha pertanto deciso di porre rimedio intervenendo nella messa in del 
piano primo del Palazzo Comunale ed è venuta nella determinazione di eseguire  interventi di 
riqualificazione e messa in sicurezza degli Uffici Comunali.  

- visto il breve lasso di tempo concesso per  la realizzazione e rendicontazione dei lavori di 
riqualificazione energetica e messa in sicurezza del palazzo municipio è urgente affidare l’incarico 
di progettazione ad un professionista  specializzato nel settore in grado di effettuare nei tempi e 
modalità richieste dal Ministero dello sviluppo economico; 

 

- si rende pertanto necessario  procedere all'affidamento dell'incarico professionale per la 

redazione del  progetto esecutivo dei  lavori di messa  in sicurezza e salubrità della scola materna 

ed elementare   ad un qualificato tecnico esterno, in grado di effettuare nei tempi e modalità 

richieste dal Ministero dello sviluppo economico   le necessarie operazioni  essendo attualmente 

l'Ufficio Tecnico Comunale già impegnato a fondo nell'espletamento di altri compiti d'istituto; 

 

-   il comma 1 dell’’art.24  del Decreto Legislativo 18.04.2016  n. 50     prevede tra l'altro, che le 

prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 

lavori possono essere espletate da liberi professioni  singoli o associati di comprovata esperienza ; 

 
-  inoltre il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
approvato  con deliberazione consiliare n. 34 in data 11/12/2011 all’art. 7 contempla l’affidamento 
dei servizi di consulenza, ricerca, studio, incarichi professionali  e di collaborazione esterna,  
compresi quelli in materia di lavori pubblici ( progettazioni, collaudi. etc..)  deve essere conferito a 
soggetti aventi la necessaria competenza tecnico scientifica. Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m .i. le prestazioni di importo inferiore a €. 40.000.00 (IVA esclusa) 
possono essere affidate direttamente ad un soggetto di idonea professionalità individuato,  
discrezionalmente dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo e/o 
curriculum.   
 
-  per tale motivo è stato contattato  in merito per l'incarico Ing. GIACOSA Alberto C.so Piave n. 
176/b Alba, per  la sua o capacità ed esperienza nel settore con particolare riferimento ad attività 
inerenti progetti di ricerca sul patrimonio pubblico e che hanno già redatto  progetti  nel settore di 
che trattasi;  
 

-  il professionista di cui sopra, ha dato la propria disponibilità ad assumere  l’incarico per la 
redazione del  progetto definitivo ai sensi dell’ art. 23 comma 4 del D.Lvo 18.04.2016  n. 50      dei  
lavori di messa  in sicurezza e salubrità della scola materna ed elementare   e con nota in data 
24/05/2019  ha  proposto   la propria  migliore offerta quantificando  il proprio onorario  in €. 
6.000,00  al netto dell’IVA e contributi  C.N.P.A.I.A.  

 

RILEVATO pertanto opportuno conferire l’incarico ali Professionista Ing. GIACOSA Alberto  con 
studio in Via Alba Cortemilia n. 180 Diano d’Alba   per l’esperienza acquisita nel  settore  e per la 
proposta  di parcella  presentata; 

  

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54   in data 30.08.2011; 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 1/2019   in data 02/01/2019; 
Vista la deliberazione n.  01/GC in data   17/01/2019, con la quale è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi   per l'anno 2019; 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  



VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
  
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
 il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesso fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, all’ing. GIACOSA Alberto  con studio in Via 

Alba Cortemilia n. 180 Diano d’Alba  l’incarico professionale per la redazione del  progetto  

esecutivo dei lavori  di riqualificazione energetica e messa in sicurezza del Palazzo Municipale 

secondo le modalità indicate nel  D.L. del 30.04.2019 n. 34 del Ministero dello sviluppo economico 

con le modalità e prezzi di cui all’offerta presentata  in data 24/05/2019 e depositata agli atti di 

questo Servizio.  

 

2.  DI  DARE ATTO che le competenze professionali dovute al Tecnico  per l’espletamento 

dell’incarico di   che trattasi, ammontano ad €.6.000,00 più  IVA ed oneri fiscali  contributivi; 

 
3.   DI IMPUTARE la spesa complessiva  presunta di €. 7.612,80  al capitolo 3002/99  voce 6430  
all’intervento   1.11.2   del  bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente 
disponibilità.  
 

4. DI RIDURRE, pertanto, l'impegno di spesa, attualmente di € 75.000,00, genericamente assunto 
per la realizzazione dell'opera in questione con la deliberazione approvativa del progetto 
esecutivo, dell' importo lordo di aggiudicazione, pari ad € 7.612,80 I.V.A. e  contributi C.N.P.A.I.A. 
inclusi e DI ASSUMERE, quindi, specifico impegno di spesa, di pari importo, a favore del 
professionista incaricato  Ing. GIACOSA Alberto con studio in Via Alba Cortemilia n. 180 Diano 
d’Alba.    

 

5.  DI DARE ATTO che l’attività di progettazione dovrà svolgersi secondo quanto previsto dalle 

disposizioni in vigore ed in particolare dell’   art. 23 comma 4 del D.Lvo 18.04.2016  n. 50.  

      
6.  Di dare atto che i codici identificativi del progetto di cui sopra sono:  codice C.I.G. 8018655370 
è   ed il codice C.U.P. è H22J19000140005.  

 
 
Castellinaldo d’Alba ,   20/06/2019 
  
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                       (MARCHISIO Geom. Pierfranco)  
 
 
 



 
 

F.to:  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 20/06/2019 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 

 
 
 
 
 
 
 

 
n. 340 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 23/09/2019 al 07/10/2019 
 
Castellinaldo d’Alba, li 23/09/2019  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
 


